
D.D.S. n. ________  del ___________ 

 Assessorato dell'Energia e dei Servizi di pubblica utilità
Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti

 Il Dirigente di Servizio

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15 maggio 1946, n°455 convertito 
con Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n°2;

VISTO il  Regio  Decreto  23  maggio  1924,  n°827  –  Regolamento  per  l'amministrazione  del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n°70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n°47  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante 
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 
contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO il  D.P.R.S.  del  05 aprile 2022,  n°9 “Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della  legge  
regionale  16  dicembre  2008,  n°19  –  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n°9”;

VISTO l’articolo 47,  comma 12,  della  legge regionale  n°5 del  28 gennaio 2014 con il  quale,  a  
decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa 
statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n°118;

VISTO l’art. 11 della Legge regionale 13 gennaio 2015, n°3 nel quale è previsto che a decorrere  
dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n°118/2011 e 
ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n°50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 11 gennaio 2017, n°6 con cui, ai fini della gestione e 
rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e ove necessario in 
articoli;

VISTO il  D.M. del  Ministero dell’Economia e delle  Finanze del  18 gennaio 2008,  n°40 recante 
modalità di  attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di 
pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato nella 
G.U.R.S., parte I, n. 25 del 01/06/2022;

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1: 'Legge di stabilità regionale 20252027';

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2, 'Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2025/2027';

Legge Regionale 18 novembre 2024 n. 28 Art.14 - “Intervento di sostituzione rete idrica vetusta e/o in cattivo stato 
e miglioramento delle reti idriche per il contenimento delle perdite e la continuità del servizio (fase 2) nel Comune 
di Caltanissetta – CUP: J31H10000120006 - ID 125 – ATI di Caltanissetta 

LIQUIDAZIONE CERTIFICATI DI PAGAMENTO N.0 E N.1/BIS

serena.benvegna
Font monospazio
99

serena.benvegna
Font monospazio
28.01.2026



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.2  del  16  gennaio  2025  di  approvazione,  con 
riferimento al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027, del  
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro 
sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il DDG n. 1250 del 12.10.2023 con il quale all’ing. Mario Cassarà è stato conferito l’incarico 
di Dirigente del Servizio S.01 del Dipartimento, con decorrenza 16.11.2023;

VISTO il DDG n. 1468 del 21.11.2023 con la quale il Dirigente Generale ad interim del DRAR, ai  
sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c della L.R. 10/2000, delega l’Ing. Mario Cassarà ad adottare  
tutti gli atti procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali di competenza del Servizio 
S.01 “Servizio Idrico Integrato, Dissalazione, Sovrambito”;

VISTO D. P.  Reg.  n.  2711 del  21/06/2024 con il  quale,  in  esecuzione  della  Delibera  di  Giunta 
Regionale  n.  224 del  17/06/2024,  è  stato  conferito  al  Dott.  Arturo  Vallone  l’incarico  di 
Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO il  D.D.G. n. 1115 del 03/07/2024 con il  quale il  Dirigente Generale del DRAR, ai sensi 
dell’art. 8, comma 1, lett. c della L.R. n.10/2000, delega l’Ing. Mario Cassarà ad adottare 
tutti  gli  atti  procedimentali  nonché  i  relativi  provvedimenti  finali  ex  art.  7  lett  f)  di 
competenza del Servizio S.01 “Servizio Idrico Integrato, Dissalazione, Sovrambito”;

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale del 12 agosto 2014, n°21 recante “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n°36 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici” in efficacia a far 
data del 01.07.2023;

VISTA la Legge della Regione Siciliana 12 ottobre 2023, n. 12 che recepisce il Codice dei contratti 
pubblici di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 100 del 11/03/2024, “Art.  3 della Legge Regionale 7 
Luglio 2020, n. 13. Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale, per la grave 
crisi idrica nel settore potabile per le provincie di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, 
Palermo e Trapani”;

VISTA la Delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 06 maggio 2024 con la quale é stato 
dichiarato, per dodici mesi lo stato emergenza in relazione alla situazione del deficit idrico in 
atto nel territorio della Regione Siciliana;

VISTA l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 19/05/2024 n. 1084 “Primi 
Interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico in 
atto nel territorio della Regione Siciliana";

VISTA la  Legge Regionale 18 novembre 2024 n.  28  “Variazioni  di  bilancio di  previsione della 
Regione per il triennio 2024 – 2026” che all’Art.14 dispone che “Al fine di fronteggiare la 
grave  crisi  idrica  in  cui  versa  la  provincia  di  Caltanissetta,  l’Assessorato  regionale 
dell’energia e dei servizi di pubblica utilità è autorizzato a erogare in favore dell’Assemblea 
territoriale  idrica  di  Caltanissetta,  per  l’esercizio  finanziario  2024,  la  somma di  4.200 
migliaia di euro quale contributo per il finanziamento dell’intervento di sostituzione II fase 
della rete idrica del Comune di Caltanissetta (Missione 9, Programma 4)”;

VISTA la nota prot. n. 3655 del 15/11/2024 con la quale l’ATI di Caltanissetta per l’intervento in 
oggetto ha trasmesso:

 Verbale di riunione del 18 ottobre 2024;
 Verbale conclusivo conferenza de servizi del 14/11/2024 con determinazione di 

conclusione positiva (art. 18 L.R. n° 7/2019), con i relativi pareri;
 Atto di validazione del progetto esecutivo;
 Determina  di  approvazione  in  linea  amministrativa  da  parte  del  Direttore 

Generale della Stazione Appaltante Società Acque di Caltanissetta S.p.A.;
 Determina  Presidenziale  dell’ATI  n.10  del  15/11/2024  di  attestazione  di 

conformità amministrativa dell’intervento.
 Link attraverso il quale potere scaricare l’intero progetto esecutivo.

2



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

VISTA la  Determinazione  Dirigenziale  n.  99  del  04/09/2017  con  la  quale  è  stato  nominato 
Responsabile unico del procedimento per l’intervento in oggetto l’Ing. Giuseppe Dell’Utri;

VISTO il quadro economico dell’intervento in oggetto, per l’importo complessivo di € 4.200.000,00 
così distinto:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A LAVORI € 3.447.937,29

A1 Importo  lavori  soggetto  a  ribasso  d’asta  inclusi  oneri  per  la 
sicurezza

€ 3.830.512,73

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 257.205,09

A3 Importo della manodopera € 385.178,95

A4 TOTALE LAVORI (escluso oneri e manodopera) € 3.188.128,69

A5 Ribasso sui lavori 12% € 382.2575,44

A6 IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO € 2.805.553,25

A7 Oneri  per  la  sicurezza  e  Importo  della  manodopera  (non 
soggetti a ribasso)

€ 642.384,04

A8 Importo contrattuale dei lavori (A6+A7) € 3.447.937,29

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 752.062,71

B1 Spese tecniche per la progettazione D.L., contabilità e CSP e 
CSE

€ 348.064,76

B2 Incentivo per il collaudo tecnico amministrativo, statico (0,24% 
di A1)

€ 9.123,23

B3 Competenze tecniche per la redazione della relazione Geologica € 23.646,70

B4 Incentivo RUP e collaboratori RUP  (0,64% di A1) € 24.515,28

B5 Competenze tecniche per il verificatore € 17.666,86

B6 C.N.P.A.I.A. (pari al 4% di B1+B5) e E.P.A.P. (pari al 4% di 
B3)

€ 15.575,13

B7 Ricerca sottoservizi con Georadar € 97.100,58

B8 Pareri, autorizzazioni e certificazioni e distacchi, etc €3.641,06

B9 Oneri di accesso a discarica € 97.422,98

B10 Distacchi di sottoservizi €4.515,13

B11 Imprevisti € 110.720,99

B TOTALE  SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE

€ 752.062,71

IMPORTO COMPLESSIVO AL NETTO IVA (A+B) € 4.200.000,00

C NON OGGETTO DI FINANZIAMENTO

IVA  sui  Lavori  ed  oneri  di  accesso  in  discarica  (22%  di 
A8+22% di B9)

€ 799.979,26

IVA sulle spese tecniche (22% di B1+B2+B3+B4+B5-B6) € 96.505,63

SOMMANO € 876.484,89

IMPORTO COMPLESSIVO IVA INCLUSA € 5.076.484,89

3



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

PRESO ATTO che in attuazione della Legge Regionale 18 novembre 2024 n. 28, l’Assessorato Regionale 
dell’Economia - Dipartimento Bilancio e Tesoro, ha provveduto all’iscrizione nel Bilancio 
della Regione Siciliana per il 2024, sul capitolo 642144 “Contributo in favore dell'assemblea 
territoriale idrica di Caltanissetta per il finanziamento dell'intervento di sostituzione II° fase 
della rete idrica del Comune di Caltanissetta” cod. SIOPE U.2.03.01.04.001 della somma di 
€ 4.200.000,00;

VISTO il crono programma di spesa dei lavori acquisito al protocollo di questo Dipartimento al n. 
46804 il 12.11.2023 con la quale l’ATI di Caltanissetta certifica la spendibilità delle somme 
concesse pari a complessivi € 4.200.000,00 come di seguito riportato:

esercizio finanziario 2025 € 2.100.000,00
esercizio finanziario 2026 € 2.100.000,00

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs n. 118/2011, il contributo concesso all’ATI di Caltanissetta con 
l’art.14 della Legge Regionale 18 novembre 2024 n. 28 dovrà essere impegnato sul Bilancio 
della Regione Siciliana da questo Dipartimento, nella qualità di Ente Finanziatore entro il 
corrente esercizio finanziario 2024 (pena la perdita del contributo);

VERIFICATO al S.I. Score che per l’esercizio finanziario 2024 sul capitolo 642144 – “Contributo in favore 
dell'assemblea  territoriale  idrica  di  Caltanissetta  per  il  finanziamento  dell'intervento  di 
sostituzione  II°  fase  della  rete  idrica  del  Comune  di  Caltanissetta”,  cod.  SIOPE 
U.2.03.01.04.001  è  disponibile  in  conto  competenza  la  somma  complessiva  pari  ad  € 
4.200.000,00 finalizzata al finanziamento e impegno dell’opera in oggetto;

VISTO il DDG n. 2036 del 04/12/2024 con il quale sono state finanziate e impegnate le somme pari 
a  € 4.200.000,00 a  valere  sulle  risorse  stanziate  con l’art.14,  della  Legge Regionale  18 
novembre 2024 n. 28, sul capitolo 642144 del Bilancio della Regione Siciliana - “Contributo 
in  favore  dell'assemblea  territoriale  idrica  di  Caltanissetta  per  il  finanziamento 
dell'intervento di sostituzione II° fase della rete idrica del Comune di Caltanissetta” cod. 
SIOPE U.2.03.01.04.001 

VISTA la  nota  prot.  n.  51020  del  17/12/2025  con  la  quale  l’ATI  di  Caltanissetta  ha  richiesto 
l’erogazione di € 895.328,79 di cui € 205.741,79 per la liquidazione del Certificato somme a 
disposizione n.1/Bis del 11/12/2025 e  € 689.587,00 per la liquidazione del Certificato di 
pagamento n.0 (anticipazione) sui lavori allegando i seguenti documenti:

 Contratto dei lavori;

 Verbale di consegna lavori;

 Certificato di pagamento dei lavori n.0 (anticipazione);

 Fattura n.25FVPA_0051 € 689.587,00;

 Certificato di pagamento somme a disposizione n.1/Bis

 Fattura n25FVPA_0052 di € 205.741,79.
RITENUTO pertanto, di provvedere al pagamento della somma complessiva di € 895.328,79  di cui  € 

689.587,00 quale anticipazione contrattuale a fronte del certificato di pagamento dei lavori 
n.0(anticipazione)  ed  € 205.741,79 a  fronte  del  certificato  di  pagamento  delle  somme a 
disposizione n. 01/bis, a valere sull’impegno assunto con il D.D.G. 2036 del 04/12/2024 per 
la  realizzazione  dell’intervento “Sostituzione  rete  idrica  vetusta  e/o  in  cattivo  stato  e 
miglioramento delle reti idriche per il contenimento delle perdite e la continuità del servizio 
(fase 2) nel Comune di Caltanissetta – CUP: J31H10000120006 - ID 125”, a valere sulle 
risorse stanziate con la Legge Regionale 18 novembre 2024 n. 28 “Variazioni di bilancio di 
previsione della Regione per il triennio 2024 – 2026”, sul capitolo 642144 del Bilancio della 
Regione Siciliana - “Contributo in favore dell'assemblea territoriale idrica di Caltanissetta 
per il finanziamento dell'intervento di sostituzione II° fase della rete idrica del Comune di 
Caltanissetta” cod. SIOPE U.2.03.01.04.001;

VISTA la  Circolare  n.2  del  22/01/2025  con  la  quale  il  Servizio  S05  “Tesoro”  della  Ragioneria 
Generale  della  Regione,  in  ottemperanza  alla  Circolare  n.  42 del  16 dicembre 2024 del 

4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

M.E.F. ha comunicato i nuovi codici IBAN per i pagamenti tramite Girofondi BANKIT, tra 
cui figura anche il codice del Beneficiario Assemblea territoriale idrica di Caltanissetta (CL);

TUTTO ciò premesso, visto e considerato, a termini delle vigenti disposizioni di legge;

DECRETA

Art. 1

In conformità alle premesse, è autorizzato l’accreditamento in favore del Beneficiario ATI di Caltanissetta 
della somma complessiva di € 895.328,79 di cui € 689.587,00 quale anticipazione contrattuale a fronte del 
certificato di pagamento dei lavori n.0 (anticipazione) ed € 205.741,79 a fronte del certificato di pagamento 
delle somme a disposizione n. 01/bis, a valere sull’impegno assunto con il D.D.G. 2036 del 04/12/2024 per 
la realizzazione dell’intervento “Sostituzione rete idrica vetusta e/o in cattivo stato e miglioramento delle reti 
idriche per il contenimento delle perdite e la continuità del servizio (fase 2) nel Comune di Caltanissetta  – 
CUP: J31H10000120006 - ID 125”, sulle risorse stanziate con la Legge Regionale 18 novembre 2024 n. 28 
“Variazioni di bilancio di previsione della Regione per il triennio 2024 – 2026” , sul capitolo  642144 del 
Bilancio della Regione Siciliana -  “Contributo in favore dell'assemblea territoriale idrica di Caltanissetta 
per il finanziamento dell'intervento di sostituzione II° fase della rete idrica del Comune di Caltanissetta” 
cod. SIOPE U.2.03.01.04.001 Rubrica 2 Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti  per l’esercizio 
finanziario 2025,  

Art. 2
E’ fatto obbligo al Beneficiario, di adempiere a quanto disposto dal D.M. n. 40 del 18.01.2008 di attuazione  
dell’art.  48  bis  del  D.P.R.  602/73  recante  disposizioni  in  materia  di  pagamenti  da  parte  di  pubbliche  
amministrazioni nonché agli obblighi di cui all’art. 1 comma 16, lettera c) della legge 6 novembre 2012, n.  
190, di applicare e rispettare le disposizioni nazionali e regionali in materia fiscale, di trasparenza dell’azione 
amministrativa, di tracciabilità dei pagamenti, di contrasto alla criminalità organizzata e di anticorruzione, e 
di adempiere a quanto disposto dalla normativa antimafia (art. 247 D.Lgs.163/06, art.80 D, Lgs.50/2016, D. 
Lgs. 159/2011 e s.m.i.) e a quanto stabilito dal Protocollo di Legalità del 23.05.2011.

Art. 3
Eventuali maggiori oneri rispetto all’importo del progetto ammesso a finanziamento, sia per lavori che per 
altri  titoli  ivi  comprese  le  maggiori  spese  derivanti  da  perizie  di  variante  e  suppletive,  se  non 
preventivamente autorizzati, graveranno sul Bilancio del Gestore Acque di Caltanissetta.

Art. 4
L’ATI di Caltanissetta, è tenuto a garantire la completa realizzazione del progetto in argomento nel rispetto 
della normativa in vigore “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”.

Art.5
È  fatto  obbligo  al  Responsabile  Esterno  dell’Operazione  (R.E.O.)  dell’ATI  Caltanissetta  la  raccolta  e 
l’immissione nel sistema di monitoraggio “Caronte” dei dati relativi all’avanzamento economico, fisico e 
procedurale dell’intervento in oggetto. E’ fatto obbligo al beneficiario di provvedere altresì a trasmettere 
tempestivamente sia al Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti, nella qualità di ente finanziatore, che al  
Dipartimento  Regionale  Tecnico  nella  qualità  di  ente  preposto  alla  vigilanza,  tutta  la  documentazione 
inerente  lo  svolgimento  dell’appalto,  con  particolare  riferimento  agli  atti  che  seguono:  eventuali  
provvedimenti  di  affidamento  incarichi  professionali,  SAL,  certificati  di  pagamento,  fatture  quietanzate 
regolarmente  annullate,  eventuali  perizie  di  variante,  atti  di  sottomissione,  verbali  sospensione,  ripresa, 
proroga tempo contrattuale, atti di nomina collaudatori etc.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei  
Rifiuti in ossequio all’art. 68 della L. R. n. 21 del 12/08/2014 e come modificato dall’art. 98 comma 6 della  
L.R. n. 9 del 07/05/2015.

5



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

Ai sensi dell’art.3 comma 4 della L.R. n. 7 del 21/05/2019, avverso il presente provvedimento è ammesso  
ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 (sessanta) giorni ovvero ricorso gerarchico al Dirigente Generale del  
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti entro trenta giorni dalla sua notifica o conoscenza.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale 
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n.  
9 del 15/04/2021.

Il Dirigente del Servizio 1
(Ing. Mario Cassarà)

L’Assistente
Dario Purpura

Firma apposta sulla copia del documento 
analogico conservato agli atti d’ufficio

6


		2026-01-28T10:49:08+0100
	MARIO CASSARA'




